近年来，无机物理防晒剂，主要是纳米氧化锌
和二氧化钛粒子， 越来越多地应用到防晒护肤品
中， 有效避免了过量使用复合有机紫外吸收剂导
致的皮肤过敏，安全高效，已成为防晒化妆品抗击
紫外线 UVA 的主力［1－3］。 但同时，纳米材料安全性
问题引起世人注意。 已见报道如，能抑制种子培育
第 30 卷 第 2 期
2009 年 3 月

酶消失，不能将 MTT 还原，formazan 结晶的生成量
仅与活细胞数目成正比，所以，测得的 OD 值可以
细胞存活率形式表示出活细胞数目大小。 细胞存
活率按以下公式计算：
细胞存活率 ＝ A 样 ／ A 空×100％ !!!。 （1）
公式（1）：A 样 ＝ 加样孔的 OD 平均值； A 空 ＝ 空白细胞
孔的 OD 平均值 ［8］
1．2．2 形态学观察 同 1．2．1 细胞操作， 将 HELF
分别用（50，25 ，12．5，6．25，1．6）mg·L－1五种浓度纳
米氧化锌处理 72 h 后， 在倒置显微镜下放大 100
倍， 观察细胞与氧化锌纳米粒子作用前后的形态
细胞集落形态，并拍照记录。
1．2．3 细胞样品的制备及电子显微镜表征 无菌
条件下，HELF 细胞种植于 3 mm × 10 mm 玻璃片
各四块， 各内置 24 孔培养板中培养，以细胞浓度
为 2 × 105 ／ mL，每孔 0．1 mL，共 3 孔；周围加无菌
水。 将纳米 ZnO用培养基稀释成 25，12．5 μg ／ mL，
每孔对应依次各加 0．1 mL； 空白孔则加等体积培
养基。 在 37 ℃，95％湿度和 5％ CO2恒温细胞培养
箱中继续培育 24 h。将各孔中上清液吸出弃去，用
上述 PBS 溶液洗涤 3 次，每次 5 min； 接着用 300
mL ／ L 乙醇脱水，每次静置 10 min，重复一次；再用
40 mL ／ L、50 mL ／ L、60 mL ／ L、70 mL ／ L、80 mL ／ L、
90 mL ／ L、95 mL ／ L、100 mL ／ L 乙醇依次脱水，每次
均静置 10 min，均重复一次；最后真空干燥（DZF-
6020）15 ～ 20 min；取出备用。 将样品进行真空喷
金层，先在仪器（JEOL， JFC-1600 Auto Fine Coater）
中抽真空，当真空度在 10 Pa 以下时，以最小电流
10 mA 连续喷铂 10 次，每次喷 50 s。 取出后置于
扫描电镜（JSM-5610LV） 观察细胞表面微形态。
第 2 期 袁金华，等． 纳米氧化锌对人胚肺成纤维细胞的生物毒性 171
中山大学学报（医学科学版） 第 30 卷
2 结 果
2．1 细胞生存率
以细胞生存率为纵坐标， 对 ZnO 纳米粒子浓
度（横坐标）作图，结果如图 1 所示。 图中可见，
HELF 细胞与不同浓度的 40 nm 氧化锌纳米粒子
相互作用 72 h 后，细胞生存率与纳米氧化锌浓度
的增大而急剧减小。 当 ZnO 纳米粒子浓度低于
2．45 mg·L－1 时， 细胞几乎没有明显变化；而当浓
度达到约 20 mg·L－1时， 细胞存活率已低于 10％。
这表明细胞的生存率受纳米氧化锌浓度影响非常
明显。 实验过程发现， 纳米氧化锌浓度超过 40
mg·L－1后，溶液已出现明显浑浊，影响了光线透光
率，导致吸光度失真增大。 所以，图中显示细胞生
存率下降趋势平缓。
正如文献报道 ［7］，在较低浓度时，氧化锌纳米
粒子的生物安全性是也可靠的。 本实验中浓度高
于 20 mg·L－1时，人胚肺成纤维细胞死亡率显著增
加。
2．2 光学显微镜下观察细胞形态
HELF 细胞与不同浓度 ZnO 纳米粒子作用
72 h 小时后，在倒置光学显微镜下，呈现出不同的
细胞形态。如图 2 中箭头所示为空白的细胞 HELF
放大 100 倍后的形态图，形态规则，呈梭形或三角
形，胞质透明，细胞完整。 HELF 在经过（1．6，6．25，
12．5，25，50） mg·L－1五种浓度纳米氧化锌处理 72
h 后，光镜放大 100 倍分别得图： A、B、C、D、E 五
种细胞形态图。 在与低浓度如 （1．6，6．25，12．5）
mg·L－1 ZnO 纳米粒子作用下，如图 2A， 2B 和 2C，
HELF 细胞并没明显异样； 而当 ZnO 纳米粒子浓
度增加到 25 mg·L －1 时 ， 图 2D 中可见明显的
HELF 细胞变形、脱落等凋亡现象，大量细胞收缩
成圆形；图 2E 表明，诸浓度比较而言，与 50 mg·L－1
ZnO 纳米粒子作用后，HELF 细胞凋亡最为严重。